«Item quod omnes nominandi ultra nominatos in presenti contractu pro qualibet dictarum partium, qui nominari possint et debeant infra mensem unum proxime futurum pro adherentibus, colligatis seu feudatariis intelligantur inclusi in presenti pace, hoc tamen intellecto, quod una dictarum partium non possit nominare pro parte sua, nec ponere aliquem subditum, feudatarium, adherentem, vel colligatum alterius partis, et etiam hoc acto et intellecto, quod quicumque feudatarii, colligati et adherentes qui nominabuntur et includentur in presenti pace, teneantur, quantum ad eos attinet, infra menses duos proxime futuros ratificare presentem pacem, et contenta in ea, eadem etiam ratificationem facere teneantur infrascripti de Finali, quam ratificationem si predicti includendi facere noluerint infra dictum tempus, non gaudeant beneficio presentis pacis, aliquo modo, nec in ea inclusi esse intelligantur. Item hoc acto, quod si aliqui subditi, colligati, feudatarii vel adherentes alicuius dictarum partium contrafecerint aliquo modo huic paci, quod per hoc pax non intelligatur rupta, sed teneatur pars, cuius talis contrafactor fuerit adherens, colligatus vel feudatarius, esse totis viribus contra talem contrafacientem et in favorem partis, contra quam contrafieret et eos subditos punire pena condigna»¹³⁶.

Come è possibile osservare, in questi due capitoli si trovano tutti i meccanismi principali dell'aderenza osservata secondo la prospettiva delle relazioni interstatali: innanzitutto, risulta essere fondamentale l'azione della nomina, che le parti sono tenute a realizzare, distinguendo tra aderenti, collegati e feudatari, entro tempistiche ben definite (un mese); segue quindi la richiesta, mossa ai nominati, di ratificare la loro posizione entro due mesi, a pena di essere esclusi dai benefici della pacificazione (come ribadito per quanto riguarda i *domini* di Finale). Nel testo è possibile notare anche quel “criterio di esclusività territoriale” già incontrato in più occasioni: le parti devono infatti garantire di non nominare aderenti all'interno delle aree di influenza altrui; i

¹³⁵ ASMi, *Registri ducali*, 16, p. 774; Dumont, *Corps universel diplomatique*, II/2, cit., p. 129.

¹³⁶ ASMi, *Registri ducali*, 16, p. 776; Dumont, *Corps universel diplomatique*, II/2, cit., p. 129.

contraenti, come si spiega oltre, devono anche eleggere due *conservatores* (uno per Milano e per il Monferrato, uno per Genova): il duo così formato dovrà valutare le nomine presentate dai contraenti, in modo da mettere in luce eventuali controversie¹³⁷. Infine, è inserito anche il dispositivo che dovrebbe evitare la rottura (o, perlomeno, la rottura immediata) della ritrovata pace tra le potenze coinvolte qualora un accomandato prenda le armi contro uno dei contraenti (o contro uno dei loro protetti). In chiusura del documento, infine, si ribadisce nuovamente il ruolo degli *adherentes*, assieme agli altri “corpi” che compongono le parti coinvolte, nel processo di pacificazione¹³⁸.

Dopo la lunga indeterminatezza degli anni della crisi, l’accomandigia torna nel 1419 ad acquisire maggiori connotati: non appare più, insomma, come ambiguo *nomen* con cui porre per iscritto dubbi legami di alleanza (per cui, in altre parole, è impossibile capire se si tratti di generici sostenitori o di effettivi seguaci). Nella pace con Genova l’aderenza risulta essere nuovamente un legame politico che, per quanto flessibile, è regolato da ben specifiche caratteristiche.

Non possediamo, allo stato attuale degli studi, gli elenchi degli aderenti prodotti in questa occasione. Dal tenore del trattato è possibile tuttavia intuire come Filippo Maria avesse condotto, in occasione del conflitto contro Genova, tutta una serie di trattative con le principali famiglie liguri (e piemontesi), che in qualche caso avevano già aderito al padre, Gian Galeazzo. Un passaggio del trattato sottolinea come del processo di *peace-making* debbano essere considerati anche esponenti dei Doria, dei Fieschi e dei Malaspina di Mulazzo e di Lusuolo, assieme ai loro sudditi e ai loro possedimenti¹³⁹. Di più, in altri luoghi del testo analizzato in questa sede si fa riferimento alle agnazioni che si schierarono al fianco di Filippo Maria (ed eventualmente del marchese del Monferrato): degli Spinola, ad esempio, si dice che «qualitercumque se posuerint in dicta guerra cum prefatis dominis duce Mediolani et marchione Montisferrati, seu altero eorum, et seu contra

¹³⁷ «Item quod dicte partes teneantur et debeant eligere de presenti unum conservatorem pro qualibet earum, videlicet unum pro parte prefatorum dominorum ducis Mediolani et marchionis, alium pro parte prefati domini ducis Ianue et eius communitatis, cum plena et ampla potestate et baylia cognoscendi, determinandi, declarandi et decidendi inter predictas partes et eorum subditos, feudatarios, colligatos et adherentes quecumque dubia esse reperirentur, et in futurum orirentur modo aliquo inter predictas partes occasione aliquorum, que dici, vel excogitari possent et specialiter occasione allegande contrafactionis presentis pacis vel aliquorum contentorum in presenti instrumento, qui vocentur et nominentur conservatores presentis pacis, qui si discordes aliqualiter reperirentur in procedendo vel declarando, eo casu ex nunc medius et pro medio et tertio et principali electus esse intelligatur et sit prefatus sanctissimus dominus noster Papa». ASMi, *Registri ducali*, 16, pp. 788-789; Dumont, *Corps universel diplomatique*, II/2, cit., p. 133.